
ابتدایی ترین تصاویری که از شنگ به دست آمده 
در محدوده ای از اسکاندیناوی و حدوداً مربوط به 

3000 سال پیش است. 

شنگ ها )otter( متعلق به 30 میلیون سال پیش اند. از آنجا که 
شنگ می تواند در محیط های طبیعی مختلف سرتاسر جهان زندگی 
کند دارای اسامی و عناوین گوناگونی است. شنگ معمولی از راسته 

گوشتخواران است و یکی از شاخص های مهم سلامت زیستگاه های 
آبی به حساب می آید.

شنگ از جمله حیوانات نیمه آبزی است که بدن آن از دو نوع مو )خز( 
پوشیده است. موهای بلند در حکم موهای محافظ هستند و موهای 
زیرین کوتاه تر و بسیار انبوه بوده و با ایجاد لایه ای از هوا همچون 

عایقی سبب حفظ حرارت بدن شنگ می شود. طول بدن -با احتساب 
دم- معمولًا به بیش از یک متر می رسد. وزن این حیوان بنابر جنس 
و سن متفاوت است و از 7 کیلوگرم تا 15 کیلوگرم گزارش شده است.

 شنگ ها شب فعال هستند  ولی د ر مناطق امن روزها نیز د ید ه می شوند .
 شنگ ها، به استثنای فصل جفت گیری و مدتی پس از تولد 

فرزندان، به صورت منفرد زندگی می کنند.
 شنگ معمولًا یک د وره ریزش و تعویض مو د ر پاییز د ارد .

 از ماهی، پرند گان آبزی، تخم و جوجه پرند گان، قورباغه، وزغ، خرچنگ 
و گاهی مهره د اران کوچک، سنجاقک و کرم ها تغذیه می کنند .

 آنها بازیگوش هستند  و گاهی بر سواحل گلی یا تل برف روی 
شکم سر می خورند .

 سبیل بسیار حساسی د ارند  و با استفاد ه از آن د ر تاریکی یا آب 
گل آلود  به خوبی شنا می کنند ، حس بویایی و شنوایی قوی، ولی حس 

بینایی ضعیفی د ارند .
 شنگ دارای دهان بزرگ با دندان های قوی است که برای صید 

طعمه و جویدن به آنها نیاز دارد و عمدتا در شب شکار می کنند.
 لانه شنگ )holt(: سیستم تونلی با نشانه هایی از سرگین، رد پا 

و.... است، که د ارای سوراخ تهویه بوده و د ر بالای سطح آب قرار 
می گیرد  و با برگ ها و علف ها پوشاند ه می شود . یکی از د رهای لانه 

د ر آب و د ر عمق تقریبی 50 سانتیمتر قرار د ارد .
 شنگ بچه های خود  را د ر لانه هایی به نام لانه زاد آوری به د نیا 

شنگ ها پس از شکار طعمه، آن را د رخشکی 
می خورند . شکار و تغذیه را د ر زمان های مختلفی 
از روزانجام می د هند  و مصرف روزانه آنها تقریباً 

یك کیلوگرم است.

در رودخانه هایی که فاقد گیاهان بلند جهت 
پنهان کردن لانه شنگ ها و محل استراحت است 

جمعیت شنگ ها کاهش می یابد.

این تصاویر از غاری در جنوب سوئد به دست آمده است.  
می توان بیان کرد که این حیوانات نقش مهمی در زندگی 
مردمان آن زمان بازی می کرده اند.

 وجود شنگ نیز در بین این حیوانات می تواند نشان اهمیت 
آن در گذشته باشد. وجود تعداد زیاد این حیوان در تصاویر 
نیز گویای همین امر است.

شنگ ها در بسیاری از زیستگاه های آب شیرین یا نواحی ساحلی زندگی 
می کنند. آنها از جمله پستاندارانی هستندکه پراکندگی بسیار وسیعی دارند و 
می توان آنها را در اطراف رودخانه ها، دریاچه ها، نهرها، استخرهای پرورش 

ماهی، تالاب ها، غارها، مزارع برنج، سواحل سنگی و کانال های آبیاری 
پیدا کرد. این حیوان از انواع پناهگاه ها از جمله درز سنگ ها و زیر ریشه 

درختان بزرگ برای زندگی  استفاده می کند. شنگ ها به دلیل گستردگی 
پراکنش در هر جای دنیا، به جز قطب جنوب و استرالیا، زندگی می کنند. 

شنگ ها در ایران نیز وجود دارند و از جمله محل های سکونت آنها تالاب 
پریشان، تالاب شادگان در خوزستان و ... است.

تالاب پریشان: د ر حد ود  15 کیلومتري شرق کازرون د ر د ل رشته 
کوه های زاگرس، د ر استان فارس قرار گرفته و د ارای مساحت تقریبی 

4200 هکتار است. اطراف این تالاب را زمین های زراعی احاطه 
کرد ه اند . حد ود  18 روستا د ر اطراف این تالاب قرار گرفته است. این 
منطقه د ر بخش نیمه خشک ایران قرار د ارد  و د اراي زمستان هاي 

معتد ل، کوتاه و تابستان هاي طولاني گرم و خشک است. بخش عمد ه 
بارش ها د ر ماه هاي پائیز تا بهار رخ مي د هد . د ریاچه پریشان د ریاچه ای 
غنی از نظر تنوع زیستی است و انواع گونه های گیاهی و جانوری را د ر 

برد ارد . این تالاب از نوع د ریاچه ای بود ه، و یکی از زیباترین د ریاچه های 
کشور است. همچنین به عنوان تالاب بین المللی و منطقه مهم پرند گان 

)IBA(* د ر خاور میانه به حساب می آید . این تالاب د ر سال های اخیر 
د چار خشکسالی شد ه است. سوزاند ن نی، فعالیت های کشاورزی، ورود  
فاضلاب های روستایی و پساب های کشاورزی و زباله ها به آن و ... از 

جمله تهد ید ات آن به شمار می رود . د ر حال حاضر تالاب بین المللی 
پریشان یکی از مهمترین زیستگاه های شنگ معمولی است.

 )Important Bird Area( مناطق زیستگاهی مهم پرند گان .*

 Lutrogale perspicillata شنگ هند ی *
شباهت زیاد ی به شنگ معمولی د ارد  و تنها نیمه 
انتهایی د م آن پهن است. در ایران از این گونه 
دوقطعه پوست در دهه پنجاه به دست آمده. در 
سال 1352 نیز یك نمونه شکار شده در تالاب 

هورالعظیم )خوزستان( شناسایی شده است.

 شنگ احتمالاً در این مناطق وجود دارد.
 مناطقی که شنگ در آن وجود ندارد.
 در این مناطق شنگ یافت می شود.

از نکات قابل توجه در این تصاویر فرم شنگ است که با حالتی 
 IUCN" ،در مقالۀ خود Kruuk Hans .کاملًا صاف نشسته است

Otter Specialist Group"، در این رابطه اشاره می کند: "در تمام 
سالیانی که شنگ را در طبیعت مشاهده کرده ام هیچگاه او را به این 
حالت ندیده ام اما به نظر می رسد که شنگ در اسارت به این حالت 

می نشیند. این موضوع دو گمان را در ذهن ایجاد می کند:
1. این حیوان در شرایط خاص و محدود در طبیعت اینگونه می نشیند.

2. انسان ما قبل تاریخ نیز این حیوان را اسیر می کرده؛ اگر این حدس 
درست باشد می شود گمان کرد که انسان هزار سال پیش از میلاد 

نیز مانند برخی از مردم کنونی آسیا از شنگ برای صید ماهی و موارد 
دیگر استفاده می کرده است."

می آورد  که معمولًا یافتن آن سخت است. شنگ ها بر خلاف حالت 
معمول د ر د رب ورود ی این لانه ها سرگین د فع نمی کنند .

 شنگ شناگر خوب و صیاد  ماهری است. د ر شنا کرد ن از چهار 
د ست و پای خود  و همچنین از د م به عنوان سکان استفاد ه می کند .

 معمولًا د ارای آوای خاصی هستند  و مبنای گفتگوی آنها هشد ار و 
یا جفتگیری است.

 آنها د ارای یک جفت غد ه تولید  بو د ر ناحیه مخرج زیر د م هستند  
که بوی تند ی د ارد  و اغلب از طریق پاشید ن این بو بر روی سرگین با 

سایر شنگ ها ارتباط برقرار می کنند . از این مکانیسم برای تعیین محد ود ه 
قلمروشان نیز استفاد ه می کنند . شنگ ها بوی مخصوص خود را  د ارند . 

 د ر تمام فصول سال قاد ر به جفتگیری است ولی معمولًا د ر فصل 
زمستان جفتگیری می کنند .

 مد ت آبستنی آنها حد ود  د و ماه است و معمولًا 2 تا 3 بچه به د نیا 
می آورند . بچه ها عموماً د ر بهار و یا اواخر پاییز متولد  می شوند .

 بچه شنگ بعد  از د و ماه از لانه خارج می شود  و شنا را شروع می کند ، اما 
تا 6 ماهگی به ماد ر وابسته است و اغلب تا یک سالگی با ماد ر خود  می ماند .

 عمر آنها د ر اسارت 22 سال و د ر طبیعت حد ود  چهار سال است.

شنگ برای لانه سازی از مکان هایی چون درزهای 
درون سنگ ها و زیر ریشه های درختان بزرگ استفاده 
می کند. آنها لانه های خود را در کنار رودخانه به گونه ای 
می سازندکه مکانی برای داخل و خارج شدن، غلت 
خوردن، حمام گرفتن و سرخوردن داشته باشد
IOSF عکس از

شنگ حیوان طویل با بدنی قابل انعطاف است که برای 
زندگی در آب سازگاری یافته است. این گونه شناگرخوب و 
صیاد ماهری است آنها با استفاده از حرکات پاهای عقبی،
 که جهت سهولت در حرکت، پرده دار هستند
 و با نوسان بدن و دم شنا می کنند.
Jiri Bohdal عکس از
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شنگ معمولی

 )Common Otter( رد  ه بند  ي شنگ معمولی

دارای دست ها و پاهای کوتاه و پرده دار 
و همچنین پنج انگشت هستند.

در داخل سرگین شنگ معمولاً استخوان های
 ماهی وجود دارد و دارای بوی خاصی است.

طبیـــعت ایـــران، شـــنگ معـــمولی
صفحـــه یـــك

طبیـــعت ایـــران، شـــنگ معـــمولی
صفحـــه ســـه

طبیـــعت ایـــران، شـــنگ معـــمولی
صفحـــه چهـــار

اثر به جا مانده از حرکت شنگ بر روی سواحل گلی

گوش های کوچک

سبیل های
بلند و کلفت

زیر چانه 
و گلو سفید است

موهای قهوه ای رنگ متمایل 
به خاکستری

 دست و پا،
 کوتاه و پرده دار 

دم بلند و لوله ای شکل

طبیـــعت ایـــران، شـــنگ معـــمولی
صفحـــه دو

پراکنش شنگ معمولی در جهان: شنگ در محیط های طبیعی مختلفی در سرتاسر جهان قادر 
به زیستن است. بر اساس بررسی های انجام شده شنگ ها نسبت به سایر پستانداران از پراکنش وسیعی در 

جهان برخوردارند؛ و می توان آنها را در اروپا، آسیا، خاورمیانه، شمال آفریقا، آسیا و ... مشاهده کرد.



عواملی که شنگ معمولی را در لیست گونه تهدید پذیر قرار داده 
است می  توان به دو دسته تقسیم کرد:

عـــوامل تهدیـــد کننـــده طبیـــعی:
این عوامل تهدید کننده عمدتاً به سبب برخورد درون گونه ای اتفاق 
می افتد. به عنوان مثال حمله شنگ ها به هم و گاز گرفتن یکدیگر 
و جراحت برداشتن آنها. این اتفاقات می تواند در شنگ معمولی به 

صورت یک زخم دردناک ناشی از گاز گرفتن شنگ دیگر در ناحیه 
سر و پاها اتفاق افتد که این خود باعث عفونت و ایجاد بیماری های 

مختلف در نتیجه از بین رفتن آنها گردد.
عـــوامل تهدیـــد کننـــده غیـــرطبیعی:

در هر مقطع از زمان عوامل تهدید کننده غیر طبیعی تغییر می کند و 
بر حسب نیازهای بشری و نوع پیشرفت صنعت این عوامل شدیدتر و 

نابهنجارتر می شود:
 شکار بی رویه که می تواند به مقاصد گوناگونی انجام گیرد:

 شکار غیر مجاز به منظور استفاده از خز و پوست
 به عقیده برخی از پرورش دهندگان ماهی، یکی از مهمترین 

گزینه های خوراک شنگ ماهی است لذا به منظور حفظ ذخایر ماهی 
خود آن را شکار می کنند. 

د ر حال حاضر شنگ معمولی د ر اکثر اکوسیستم های آبی ایران اعم 
از رود خانه، تالاب، آب پشت سد ها و ... زند گی می کند . اگرچه این 
گونه د ارای پراکنش وسیعی است ولی با تهد ید ات موجود  روز به روز 

از جمعیت آن کاسته می شود . میل انسان به فروش خَز و پوست آن 
بخصوص د ر مناطق شمالی و غرب ایران عرصه را بر آن تنگ نمود ه 
و بی رحمانه شکار می شود . د ر طی سال های اخیر به د لیل کمبود  آب 

و خشکسالی تالاب هایی همچون پریشان این حیوان با کمبود  غذا 
روبه رو شده است. 

توسعه و احد اث راه ها و راه یافتن بخش عمد ه ای از آلود گی ها به 
تالاب هایی مانند  شاد گان د ر استان خوزستان زند گی این گونه را مورد  

تهد ید  قرارد اد ه است. 
ساکنان کنار تالاب ها، مانند  تالاب امیرکلایه د ر استان گیلان، جهت 
تامین آب زمین های کشاورزی د ست به احد اث کانال هایی زد ه اند  و 
استفاد ه بیش از حد ، از آب این تالاب ها سبب کاهش آب آن شد ه و 

د ر نتیجه موجب ایجاد  ناامنی برای زند گی شنگ شد ه است. علاوه بر 
این تعد اد  فراوانی از عوامل تخریب د ر اکوسیستم های آبی ایران رواج 
یافته، که این گونه را با کمبود  آب، پناهگاه و غذا روبه رو نمود ه است. 

با توجه به کاهش جمعیت و زیستگاه های بسیار محد ود  باقی ماند ه، 
شنگ معمولی بوسیله اتحاد یه جهانی حفاظت از طبیعت منابع طبیعی 

)IUCN( به عنوان گونه تهد ید  پذیر شناخته شد ه است که د ر صورت 
عد م توجه و حفاظت د ر آیند ه نزد یک د ر لیست گونه های د ر آستانه 

به علل مختلف از جمله کم شدن طعمه، شکار 
بی رویه، آلودگی ناشی از سموم کشاورزی، 

آلودگی صنعتی جمعیت شنگ رو به کاهش است 
و در بعضی از مناطق به کلی نابود شده است.

ماهی از غذاها ی اصلی شنگ است. در گذشته شکار 
این گونه جهت حفظ مزارع آبزی پروری بیشتر بوده اما 
اکنون مقاصد اقتصادی فروش خز افزایش یافته و آنها را 
بواسطۀ فروش پوست شان شکار می کنند.
Klaus Honal عکس از

سوزاندن نی و توسعه زمین ها و فعالیت های کشاورزی
 در نواحی رودخانه ای و دریاچه ای باعث
 از بین رفتن زیستگاه شنگ گردیده
 که این امر موجب کاهش جمعیت آن شده است.
عکس از طاهر قدیریان
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)Lutra lutra( د ر منطقه شکار ممنوع د رفک، استان گیلان، 
پایان نامه کارشناسی ارشد ، د انشگاه آزاد  اسلامی، واحد  علوم و تحقیقات تهران.
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International Otter Survival Fund )IOSF(
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انقراض قرار خواهد  گرفت. این وضعیت، مسئولیت سنگینی را برای 
حفاظت و نگهد اری این گونه بر د وش ما گذاشته است. 

ما انسانها باید  یاد  بگیریم د ر کنار توسعه شهرها، احد اث جاد ه ها و زیر 
.کشت برد ن زمین ها حرمت شکل های د یگر حیات را نگه د اریم

در حال حاضر رفتار نادرست انسان ها بیشتر از 
عوامل طبیعي شنگ ها را تهدید مي کند. محیط 

زیست ایده آل براي همه جانداران باید محیطي 
عاري از آلودگي چه در خشکي و چه در آب باشد.

 آلودگی شیمیایی:
  آلودگی در نواحی رودخانه ای و دریاچه ای به سبب استفاده از 

انواع آفت کش های سمی با پیشرفت کشاورزی، موجب از بین رفتن 
منابع غذایی شنگ ها - در واقع بسیاری از ماهیان - شده است و این 

عامل یکی از مهم ترین عوامل کاهش جمعیت شنگ بوده است.
 تخریب زیستگاه:

 ساخت و ساز های جاده ای و تخریب سواحل به منظور استفاده از 
شن و ماسه همچنین ساخت سدها و کاهش کیفیت آب. 

 تنش در منطقه ای که شنگ در آن زندگی می کند:
 شنگ حیوانی است که نیاز به مکان ساکت و آرام دارد؛ استرس و 
سر وصدای قایق ها در منطقه زیستگاه گونه باعث می شود که آنها به 

مکان خلوت و ساکت عقب نشینی کنند. 
 تخریب درختان و درختچه هایی که ریشه آنها پناهگاه یا لانه 

شنگ بوده، موجب کاهش جمعیت این گونه گردیده است. 
 به دام افتادن شنگ در تور ماهیگیران و تور صید پرندگان، 

تغییرات آب و هوایی و بحران های طبیعی که باعث ایجاد 
تابستان های خشک و زمستان های خیلی مرطوب می گردد و 

همچنین چاه های نفت در مکان های زیست این گونه، از دیگر عوامل 
تهدید کننده شنگ هستند.

لیست سرخ اتحاد یه جهاني حفاظت از طبیعت 
)IUCN( د  ر سال  1963 میلاد  ی جهت نشان 

دادن وضعیت حفاظتی گونه های گیاهی و جانوری 
سراسر جهان به وجود آمد، این فهرست دارای 

ضوابطی برای ارزیابی میزان خطر انقراض 
هزاران گونه و زیرگونه در جهان است.

IOSF عکس جلد از

وضعـــیت حفـــاظتی
شنـــگ معمـــولی در جهـــان

طبیـــعت ایـــران، شـــنگ معـــمولی
صفحـــه پنـــج

طبیـــعت ایـــران، شـــنگ معـــمولی
صفحـــه شـــش

طبیـــعت ایـــران، شـــنگ معـــمولی
صفحـــه آخـــر

    American River
Otter
Lontra Canadensis

شنـــگ 
رودخانـــه ای
شمـــالی

Neotropical Otter
Lontra longicaudis

شنـــگ 
رودخـــانه ای 
نـــواحی 
نئـــو تروپیکـــال

Giant Otter
 Pteronura
brasiliensis

سمـــور بـــزرگ 
برزیـــلی 

    Sea Otter
 Enbydra lutris
سمـــور
 دریـــایی 

 Cape clawless
Otter
Aonyx capensis

شنـــگ 
بـــی ناخـــن 

 Congo
Clawless Otter
Aonyx congica

شنـــگ 
بـــی ناخـــن  
کنگـــو

 Southern River
 Otter
Lontra provocax
شنـــگ
رودخـــانه ای
 جنـــوبی

 Spotted Necked
Otter
Lutra maculicollis

شنـــگ 
گلـــو خالـــدار

 Asian Small
Clawed Otter

  Amblonyx
cinereus

شنـــگ 
پنجـــه کوتــاه 
آسیـــایی 

Marine Otter
Lontra feline

سمـــور آبـــی 
)گربـــه دریـــایی( 

 Smooth Coated
Otter
 Lutra
perspicillataa
شنـــگ هنـــدی

 Hairy Nosed
Otter
Lutra sumatrana

شنـــگ 
بیـــنی مـــودار 

شنگ گونه با ارزش حیات وحش بیشتر از سایر گونه ها 
در معرض خطر ناشی از تخریب زیستگاه 
به وسیله فعالیت انسانی قرار دارد.

نابودی این گونه باعث نابودی سایر جانورانی که به 
صورت زنجیروار وابسته به آن هستند نیز می گردد.
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